(1) De Curat. homin. morb. Epitom. l. VI. p. 12.

» venisset, ista conceptis praeposere a viris etiam  
 » celeberrimis paracelsis, tum sectis anatomicis  
 » consistit; ut igitur non tam facilia sit tympa-  
 » niac ab ascite, per fluctuationis obstentiam di-  
 » stinctio quam quidam vir clarus praestendit.  
 » Venter cum utraque manus vola sustentatus  
 » et quasi ponderatus tumor, in praetentosi loci-  
 » ge certe levior, quam in ascite est. Aqueorum  
 » vero, aut conspicuae visceris obstructio molli,  
 » aut faeces plenicarum in intestinis, simul cum  
 » aere, praesentia, hoc signum utique elidit.  
 » Ventrem, supra aegroti, in tympaniam non  
 » subsidere verum est; sed ubi in ascite aqua  
 » ille plenissimus est, mollescit quidem tumor;  
 » octi tam subsidet. Pulsus hoc in morbo ple-  
 » niorem esse atque duricem, quam in ascite,  
 » meo teste alio, percipimus; sed certe in ultimo  
 » hoc morbo pulsus aliquando vibratus ac ple-  
 » nus observatur. Ceterum in praetentosi pe-  
 » nent quidquam protracta, et aetas intervae,  
 » et aetia, oculorum caligo, vertigo, dyspnoea,  
 » suffocatio, cordis palpitatio, hypothyriacae, stig-  
 » gitas, vomitus, fluxus ipse frequenter occurrunt.  
 » Alvus plerumque certe pertiusculter, et octo,  
 » aliquando et plures per dies obstructa est;  
 » in duabus interim aegris *Fluorocistibus* hoc  
 » morbo peccatis, alvus fuit liquida; a flatu et  
 » faecibus externa moeime intestinalis, non modo  
 » partes vicinas sed vasa quoque propria cum  
 » periculo gangraenae, atque ductum aliquando  
 » cholecholem, ut et icterus adhuc venent,  
 » comprimuntur. Secretio urinae, quam in ascite  
 » abundantior in genere; tunc non in aqua hy-  
 » dropis loti excretis immixta sit. Urina tunc  
 » pura saepe, rubra, stranguiosa a.

In cadaverum sectione vitia æque in intestinis, flagrantia signa, congesta lymphatica, effusio seri, et usque etiam quædam macule livide inveniuntur. Merchi substratum intestinum erant, et crassa præcipua, sed gas in pluribus localiter, que inter se non commingunt, conchoetur.

Tympania abdominalia a ventris volumine æquabili, a repletione evidenti, et a ructibus et flatibus, vel deficientibus, vel nullum adherentibus leviter digoscitur; dolores magis exteriorer sunt, et alio rivas adstricta erant. Hæc sunt signa, que tympaniam abdominalem ab intestinali distinguere ructores proponant; sed, proh dolor! sæpe talia distinctio difficultatibus non dest; tamen enim inæqualia, quæ uti veræ, sive intestinalis tympaniæ symptoma proponitur, etiam in abdominali pluris observatur; præterea frequentius flatu in vera tympania est nulli vel parvi, vel nullum adherentes leviter adparent et alius non semper maxime adstricta hærentur; ideo cum celeb. *Frank* (1) literi oportet: *abdominales inter et intestinales perimetritis ad hæc obediunt, diuque obducuntur ut diagnosi.*

Physometra sive tympania uterina, non tam in virginibus, quam in mulieribus, in primis utero rotata ob-ervatur. Iste morbus ut plurimum uti gravitas spuria est consideranda, nam mole potenscit, producit gas, quod uterum dilatat; inde rapti ventos ser exit, et ideam de

---

(1) De crasid. hœm. morb. Epitoc. T. VI. pag. 77.

uteri ruptioe praebet, quae *endometriophis* a veteribus fuit dicta. Haec igitur habetur *tympantia uterinae* species; in primis aer reclusus verum uteri *tympantia* constituit, et tunc mulieres, menstrua nulla vel parva ex utero emittentes, gravidas se esse putant, atque exempla non ignorant, in quibus aerem sonora ex genitalibus explosio viscerum carum filium aperit; in altera grae ex utero protrahere potest, et flatus uterinus consistit, qui cum faecore et frigore emittatur, tumore hypogastrici introversionem producit, et eadē inde materia ichorosa, flatulenta eos sequitur. In quorūdam casu praeter tumorem elasticum et resistentem, in regione epigastrica, dolores reclusi, et pungitūs verus inguina et vaginam observatur, et iude sitis, horripilationes, febri-cula ad vesperas exortebunda, atque anxietas agrum certissime veniat.

#### *Aetiologia.*

Nemo profecto erit qui infidelis vellet, ad *tympantis* generis potissimum requiri dispositionem, quae absente, etiam causas validiores morbum concitare via valebant. Ad *tympantia* intestinalia nimis disponenti momenti, quae tibi intestinalis atoniam producere vident, haec abusus ciborum indigestorum, et maxime debilitatem in-digestivam, uti sunt pluviae, fructus oleosi etc., drastica non solum, sed cathartica etiam dia-continua, nimis avocanda, intestinalium vires infringunt, et iude ad *tympantia* disponent; solam pathemata, et maxime deprimentia eadem

producere possunt effectum; etiam vita sedentaria, sicuti cetera disposita, est consideranda, et facillime flatulentiam habituales per vices redemptam producit. Ad hanc morbum vero velledopere dispostrat quatuor diatheses, uti hypochondriaca, hystericæ, et sæpe veluti propætes considerandæ sunt.

Ad causas occasionales omnia sunt referende, quæ fluidi elastici resolutionem expeditant copiam, leguminosa enim et præcipue fascoli, pisæ, lentis, farinosa, quidam fructus baccati, uti pomæ etc., pisces marini, cerææ edulcæ, caro ovilla, vitæ, cerevisiæ non cetia fermentatæ, vini jauros, flatibus percollicæ apud eos quam maxime, quæram intestina lægent, generandæ paræ sunt. Habentur substantiæ, quæ facillime in intestinarum cavæ chemicam subeant decompositionem, et ita fluidum elasticum copiosius extrahunt: magnesicæ nec crassæ ex. gr. saltes flatas in primæ viæ exolvendo sæpe debilitibus molestæ evadit. Nonnulli etiam inveniuntur homines, qui aquis mineralibus acidis carbonicis distillibus uti non possunt, nam venter nimis torget. Aliqui vero possunt tympanitæm subire sub tactu normali, si in primæ viæ illa deficient elementa, quæ gas elasticum evolutum extinguunt, uti si bilis, succi pancreatici, succi gastrici effluxus deperatur, vel morbosus sit eorum secretio.

Ad tympanitæis generam explicandam necessarium est, ut fluidi elastici motus præpedatur. Hanc ritum præcludit obstaculum mechanicum, quod a motu intestinalium peristalticæ rigore superari non possit. Tota inter obstacule materiæ facultatæ, dures, viscidæ numerantur, quæ

principes in leuora typhoides stagnando, quod copiosius dictum, non modo flatum retentionem producant, sed ipse corrumpatur, et novi adeo extrinsecus veras. Calliditates intestinorum, stricturae, quaedam pseudo-membranosae post varias earum phlogoses, et quam maxime chronicas, curatis hujus diuicium incipiunt, et locum fluidorumque elasticorum decorem intercipiunt. Intestinorum coarctatio ab hernia, vel volvulo, nec non compressio a vicinarum vicinarum vitia, uti hepatis, pancreatis, hepatis infarctu, aut eorum obstructione, producta, fluidorum elasticorum collectionem, et inde tympaniam generare possunt. Decem spasmus inflexus uti tympania intestinalis eam numerari potest; nam si tubus ciberis spasmodice contrahitur tam veras partes inferiores quam superiores, id quod in medio est exire non potest, et inde corruptiones subit, extrinsecus gas, et intestina pedetentim extruduntur.

Causam vero, quae tympaniam abdominalem producere valent, ad putredinis et fermentaticolae processum in peritonei cavo referuntur. Si post gravem enteritidem; aut peritonitidem apud alios accedit, quaedam extrinsecus gas, quae abdomen distendi valent; idem evenire solet si pus, urina aut sanguis in ventri cavum effunduntur, et fermentationem subeant. Haec tympania potest etiam esse effectum obitajis visceris putredictionis vel quoque bilis aut fecum in abdomen effusiois, ab valvae, aut cystis felleae rupturam. Aliquando, licet rarius, ut in intestinali extrinsecus, in abdominis osium ab ipso irumpit, et totum ventrem distendit.

Phycometra tandem vel ex placenta, vel ex quadam mole distans in utero relicta, et putrefacta; ex lechilorum et mensura retentione, ex gæe hydrogenio aut acido, quod ex utero absorbitur, vel ipsius episcelo evolvitur, plerumque originem nascit; etiam haemorrhoidum molimina suppressio, si utero tympaniam non producit, eam tamen augere valde potest.

### Pronosis.

Tympania intestinalis, et haec ait Baglivia (1), morbus est acutissimus, et difficilissimus, citoque letalis. Ipsius decursum plerumque intra aliquot dies, vel paucas hebdomadas absolvitur, et saepe laeva constitit febrilis. Aliquando vero in statum abit chronicum, ubi acris exitus non est potius impeditus. Haec tympania non aliter ac aliae morborum familiae triplicem finem admodum agnoscit, in salutem scilicet, in alios morbos, et in mortem. In salutem vero adeo perire terminatur, si nulla adsint vitia organica, si morbus est recens, et a solo spasma, ab aetia, vel bilis defectu pendet. Signa vero, quae morbum ad salutem vergere indicant, sequentia sunt: dolor in principio atrox mitigari incipit, flatu et rictus frequentiores observantur: alvus minus stricta adpareri, et ventris tumor se laxavit. Si autem tympania est incurata, et a vitio organico, a laeva, ruptis, corruptis intesti-

---

(1) Baglivia. Opera omnia p. 48.

nis, aut visceribus oritur, si unquam aut acutis copuletur, tunc terminis insanabilis est. Tali in statu flatus aut rictus nihil praesert, et si inter-  
dum venter detumescent, paulo post tenax iterum adhaeret, ac fallacem illud spern. Si tandem abdomen in dies validius crescit, si dolores, cum flatibus et rictibus nullis, nec nec cum alva quammaxime stricta incrementum; si haemoptysis, vel haemorrhagia, virium lapsus, rictus, febris lenta, sitis, uris ardet, urines turbidae accedant, tunc certam prognosticant mortem, quae vel per febrem putridam, vel per gangraenam, tunc etiam per suffocationem, aut apoplexiam evenire potest.

Tympanis abdominalis fere insanabilis evadit; et in utroque si aliquid est sperandum, a nullis naturae viribus dependet; et tunc morbus subitit vel per flatum copiosissimum et foetidissimum ex putredine praevalentem, vel per haemorrhoidum, metrorrhoeam, lechiorum rictum.

### *Therapia.*

Licet primaria indicatio illa sit gas evolutum eliminare; nulla tamen generis medicandi methodus in tympanis statim potest, quoniam pro causa diversitate remedia diversa adhibenda sunt. Si aeriformis materia in tubo cibario evoluta fecibus duris et viscidis retinetur, tunc cura fere semper a purgantibus est incipienda, nam motum peristalticum promovendo, gas citius ferent; necnon vero intestinorum astricta vel est causa disponens, vel fuit a fluidorum elasticorum collectione indurata, ita drasticis adhibere oportet et praecipue jalappam, scamoniem, gummigut-

tem, maxime cum calomelano, qui pancreaticam secretionem sollicitat. Horum autem remedium non certa massa ferendus, nam saepe ( uti et Jacopi alii cum auctoribus testat ) serum collectio in intestinali irritatione, et inflammatione producit, unde nervuli medicamenta petita quae ex recti intestini suam propagant actionem quovismodo commendant, si enemata vel emollientia, vel ex chamomilla infusa, nec non fistulam in anum profunde insertam.

Tyrosia non tam rara illa est, quae ex intestinorum spasmu originem ducit. In hoc casu antispasmodica, seu carminativa tam interne quam externe sunt appetitanda, uti sunt semina ex planta umbelliferis, foeniculi, anisi etc. infusa florum chamomillae, radix calami aromatici, angelicae, valerianae, herbae menthae, hyssopi, roris marini, liquor aspidyqui, nec moscata, camphora, asa foetida etc. Ultima haec remedia, tantum ubi iam adest viscerum debilitas, uti debent praecipi, nam si minus casu admoventur, gravem inflammationem et gangraenam producere valent. Clysters etiam frigidi vel ex simplici chamomilla infusa, vel addita saepe foetidae cum vitello ovi solutae portione, compositi non sunt negligenda. Emetics etiam ex fumo menthae tabaci in anum inserta ad dolores leniendos, et aeris ex ventre exitum promovendum plura multum laudantur. Quovis optima ad rectam peristalticam infringendam, uti in diarrhoea, valdeper activam sit, tamen docti experientia, etiam in tyrosia spasmodica indicatum esse adparuit, optimum enim est antispasmodicum, et ita intestinorum spasmum solvendo,

gas elastici collectionem immittit. Si igitur optima causa maneat, et remedia sub majori spaciocritate inflata, atque obesa, et mucilaginosa conjunctura adhibetur, maxime hoc in morbo erit utilis.

Quam primam vero auspicio foret de aliquo obstaculo ob vitium organicum, tunc parum aut nihil in tympania intestinali ars medica permissit. Si viscerum viciorum obstructions, quae mechanice ex intestinalis setis cultum retant, simplices sunt, eas cum purgantibus atque solventia miscendo, vel crusta amara, amaro-aromatice, sapo veneto, colamel, frictione mercurialis, aliquid est sperandum. Si vero catenae et scirrhusae sunt obstructions, si ex intestinalium concretione, polypis, pseudo-membranis, valvulo, si ex calculis felicis majoribus, et derivatione, mesenterii tumoribus tympania dependet, tunc ars nullam afferre potest levamen, et si aliquid sperandum foret, in viis tenet, minime flatulenta, in remediis ac clysteribus mucilaginosa ac obesa consistit.

Cum frequenter fluida aëria a ventris pellere impossibilia sit, tunc multi aliquas substantias exhiberi solent, quae flatum absorbendi maximam habere credunt acivitatam; talia sunt potassa, ammoniac, magnesia, et praecipue calx, nam acidum carbonicum gas evolutum eas partant. Aut si rem tantillum considerare velimus, non solum sperandum non est, haec absorbentia ad loca, ubi effectum exercere debent, immutata pervenire posse; sed experientia aliama docet, hoc gas aliquid esse compositum, et sicubi ab odore flammis emanante videtur, consocium e pluribus gas speciebus, et praecipue ex sulphu-

re, hydrogæni, et phosphore. Ut gas magis compactum reddatur ab aliis frigus propositum fuit, qui tam fermentationes egulidas super abdomen, tum etiam potus, et clysteres frigidos commendant, sed periculis pluribus demonstravit, hoc fere semper anceps esse administratum, nam frigus contractionem promovendo, spasmum agit, et ita tanto magis veris collectioni facit. Etiam fermentationes calidæ esse solent, sed si sunt temperatæ, nec nocent, nec prosunt; aut si supra triposita gradus exaltatur calor, usque ad interras perire agit, et gas expansionem promovet.

Dam nec gas evoluti expulsi per vias naturales, neque eorum absorptio producti possunt, ad mechanica auxilia confugiendum esse plurimi volunt, quæ inter syringas admodum et paracenteses operatio numerantur. Apex stannæa syringæ in anum inserta solent, et inde ambulo sæpius educto, contentorum in intestinis reperitur instrumentum, et sic aer evacuat. Eadem syringæ si longa et flexili canala est instructa ex stomacho etiam fluidum elasticum educere valet. Sed licet aliquando in stomachi et intestinarum crassorum tympanis affere possit utilitatem, tamen dum gas in intestino tenui colligitur, si ostium demum et repetitis in anam syphonis introductione invenitur, nihil quoque obtinetur emolumentum.

Utrum in tympanis intestinali aëres sint occupata educendi nec ne, multum disputant medici. Næcnulli paracentesim æti acram salutis anchoram proponunt, summas laquei utilitati, quam in pecudibus hæc operatio adfert. Boves scilicet nec minus quam vaccae tempore autumnali multam herbam recentem aut trifolii aut napi

depaucantes, turgere, ventre inflari incipiunt, inde vacillant, et si illis statim non feriat auxilium, occidunt, et rupto ventriculo etiam vitam amittere possunt. At si occupatae costam ultimam inter et ossa pubis veriformis materiae immensa quantitas eductur, tunc vita illis rescinditur animalibus, quae necessario peritura forent. Quae vero ponderis ad pericentosim amittendam hoc argumentum sit, ex sequentibus elucebit; nam in supradictis animalibus tympania est morbus, qui de repente oritur in organismo sano; ex ingesta cujusdam materiae, quae statim in primis viis fermentat, et inde gas admodum visio in primo ventriculo sive in ingesta non in intestinis efficitur; dum in homine tympania improprie non dicitur, et gas in intestinis, plerumque in cavitatibus colligitur; praeterea terribilis inflammatio ex intestinalium portione nasci potest, quae ultimo in gangraenam abire solet. Quaevis sicut momenta, quae pericentosim in tympania intestinali instituendam non esse docent, *Franciscus nob. ab. Hillenbrand* ut haec ita numeravit (1) = 1. Prae aliis determinari requiritur locus pro pericentosi eligendus; etenim licet a abdomem aequaliter tenam adparet, nequam tamen totus tractus intestinalium inflatis supponendus. 2. Quocumque in loco immittatur acus, nulla veri exitum parandi certitudo habetur: potest enim acus vel fortuito osseum in tertitio safractam immitti, vel super levigatum intestini superficiem ita delabi, ut illud non situm offendatur. Ipsi intestinos tunc cum reli-

(1) *Annales scholae medicae tom. I. pag. 231.*

quis visceribus in caso tympánico plerumque  
 e acriori suo potius emacrentur; quam ob  
 rem contingere potest, quod, qui colicis in-  
 flammis perficere sibi proposuit, anatomicis da-  
 ctis exploracionibus, intestinam tenem, vel sto-  
 machum plene perforabit. Quis autem sciam  
 illuc inmittere voluerit, quo non videret, ne-  
 mo adhuc, momento scitissimus Morgagni, ex  
 antiquioribus chirurgis est inventus. I. Aer cla-  
 sticus nunquam per totam cavum anteriorum  
 aequaliter distributus esse solet, sed in sin-  
 gula ditioribus, quarum una cum altera, et in  
 contigua, nullam habet communicationem, pro-  
 pter flexuras, compressiones, vel quod commu-  
 nicacionem est, propter stricturas tunicarum.  
 Illuc, potius etiam casu intestini perforati, aer  
 nisi partis aeris contenti elinctor, reliquis vero  
 tractus repletus manebit, nisi sint forata pan-  
 cturae, quot sunt loca elementa intestini separa-  
 ta. 4. Quaevis vulnera intestinorum pericilli  
 sunt plena, statim organo nulla prius labe  
 fuerit infectum. Quid ergo sentienda de val-  
 nate intestini jam jam inflammati, an excipere  
 tenet: vel plane prima jam gastricae rudimen-  
 ta fuerit? 5. Quocumque apud anatomicos secu-  
 riori tu obstruendas affulget, nemo sane incotis  
 vitam aegri periculabiliter operationis genera in-  
 fide, summaque periculosa. Quod si vero con-  
 clusus fuerit rerum status, jam scilicet in-  
 testinis inhaeret aut paralytica stasie, aut lu-  
 neta gastrica. 6. Pertusa cum in modum  
 intestino, ut saltem portio aeris clastici pro-  
 deat, contemporaneus exitus liquorum anterioru-  
 rum et haecum impediti nequit. Quamvis au-

» tam inde male? Cavulam acut triquetrae in  
 » valvula relinquendo, consolidatio impossibilis  
 » est; immo et continuatio ejus alio modo mecha-  
 » nico gravissima male, et maxime gangraena  
 » cito diffusio essent perimenda. Cavulam con-  
 » tra extrahendo, sordium intestinalium ingres-  
 » sum in caecum abdominis nunc impedire pote-  
 » rit. 7. Tympaniae resolutio nullo alio modo  
 » esset operanda, nisi resecta intestinorum via  
 » natural, et acria impedirenda; quod peri-  
 » centesimae opte antiquum obstitit. »

In tympania abdominali medicamina per os aut  
 aenam introducta plerumque nullum sunt effectum  
 ti, et si aliquid expectandum foret, in abdomi-  
 nis paracentesi fides est reponenda, dum vero  
 diagnosi est certa evadet.

Ars in physionomia, uti jam notui, parum va-  
 let, et a sola naturae constantibus fere semper salis  
 dependet; tamen si a compressione hepatis aut estom-  
 aci oritur, sanguinis eductionem, hyradicum  
 admodum et levia emagoga adhiberi possunt. An-  
 tipyretica etiam et carminativa, nec non inje-  
 ctiones corroborantes efficacissima sunt remedia ubi  
 spasmi aut convulsiones veniunt, et typhonis quo-  
 que indicatio in extremis non omittenda.

Haec praecipua sunt, quae circa tympanum  
 proficere possunt. Nescio an minus recte expleverim.  
 Cum vero nec tempus, nec hujusmodi materias tam  
 arcte circumscripti finitibus concedant me distincta  
 in hoc argumento versari, libello siquidem hujusmodi,  
 dum fidenti animo a lectoribus veniam spero, si de  
 causis circa argumentum idem non satisfecerim.

FINIS.

## *THESES DEFENDENDAE*

---

### I.

Dysenteria, spectata ejusdem generis et conditionis pathologicae, nil aliud est quam intestinorum catarrhus.

### II.

Morbi in collegiis debecantes sunt morbi solitudinis fructus.

### III.

Inter cunctas febrium intermittens species, exceptis larvatis et perniciosis, quotidiana duplex maxime terret vias discrimine.

### IV.

Mala educatio in causa est omnium fere morborum ad forum chirurgicum minime spectantium.

### V.

Motus vitales reguntur diversis systematis nervosi centri.

### VI.

Theoria medica, ex factis unius regionis propriis desumpta, constantiter fallit et succedet.